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BÁO CÁO 
công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2019 

----- 

 

Thƣ̣c hiện Công văn số 644-CV/BDVTU, ngày 07/5/2019 của Ban Dân 

vận Thành ủy về việc báo cáo công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2019. Ban 

Thƣờng vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố báo cáo kết 

quả thực hiện nhƣ sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sáu tháng đầu năm 2019, tình hình cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, ngƣời lao động (viết tắt là CBĐV-NLĐ) trong Đảng bộ Khối tiếp tục 

ổn định, tin tƣởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và sự quản lý, điều hành 

của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị. Công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 

tinh gọn đã mang lại kết quả bƣớc đầu; cải cách hành chính đƣợc đẩy mạnh; 

công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt 

đƣợc những kết quả tích cực, công tác quốc phòng - an ninh đƣợc đảm bảo 

không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn thành phố, tạo đƣợc niềm tin của 

Nhân dân đối với Đảng, Nhà nƣớc. 

Công tác dân vận có sự đổi mới, tích cực cổ vũ phong trào hành động 

thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ƣơng, Thành ủy và của Đảng ủy 

Khối, góp phần nâng cao nhận thức, hành động của CBĐV-NLĐ trong xây 

dựng Đảng và nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ. CBĐV-NLĐ vui mừng 

với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; tích cực học tập và làm 

theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phòng chống suy thoái 

về tƣ tƣởng, chính trị, đạo đức lối sống; đấu tranh với những biểu hiện tự 

diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ; tham gia hoạt động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, Tết cổ truyền của dân tộc với tinh thần đoàn kết, vui tƣơi, an toàn, tiết 

kiệm góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố 

Cần Thơ trong 6 tháng đầu năm 2019. 

CBĐV-NLĐ rất phấn khởi trƣớc các sự kiện và những hoạt động đối 

ngoại của lãnh đạo Đảng và Nhà nƣớc ta trong những tháng đầu năm 2019 đã 

thiết lập thêm các khuôn khổ hợp tác chiến lƣợc, toàn diện và ngày càng sâu 
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sắc trong quan hệ với các đối tác quan trọng góp phần giữ vững môi trƣờng 

hòa bình, ổn định để phục vụ phát triển; phấn khởi trƣớc thành tựu 15 năm 

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ƣơng với những thay đổi vƣợt bậc về 

kinh tế - xã hội của thành phố. Thu nhập từ lƣơng, tiền thƣởng, tiền trợ cấp, 

phúc lợi xã hội, tiền hỗ trợ của các đoàn thể dành cho CBĐV-NLĐ có xu 

hƣớng tăng thêm, tạo tâm lý phấn khởi, an tâm công tác của cán bộ, đảng 

viên trong Đảng bộ Khối 6 tháng đầu năm 2019. 

Tuy nhiên, CBĐV-NLĐ trong Đảng bộ Khối lo lắng trƣớc hoạt động 

chống phá Đảng và Nhà nƣớc của các thế lực thù địch phản động trên không 

gian mạng và những hiện tƣợng phi đạo đức truyền thống, tình hình khiếu 

nại, khiếu kiện; các hoạt động của nhóm tôn giáo cực đoan gây hoang mang 

dƣ luận, ảnh hƣởng đến tƣ tƣởng, tâm trạng xã hội của CBĐV-NLĐ; tình 

trạng vệ sinh an toàn thực phẩm (Cần Thơ là địa phƣơng thứ 6 ở Đồng bằng 

Sông Cửu Long có dịch tả heo Châu Phi), vệ sinh môi trƣờng, mất an ninh 

trật tự; tai nạn và ùn tắt giao thông ngày càng nghiêm trọng (tình hình trạm 

thu phí BOT T2 QL91)… ảnh hƣởng đến diễn biến tƣ tƣởng, đời sống 

CBĐV-NLĐ trong Đảng bộ Khối. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận của cấp ủy đảng 

Đảng ủy Khối tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt việc thực hiện các 

văn bản chỉ đạo thực hiện công tác dân vận của Đảng, Nhà nƣớc, của Thành 

ủy, Ban Dân vận Thành ủy
1
 và các văn bản của Ban Thƣờng vụ Đảng ủy 

Khối đến các cấp ủy tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện.  

Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc bám sát nhiệm vụ chính trị, tổ 

chức cho CBĐV-NLĐ tham gia các phong trào thi đua, yêu nƣớc, xây dựng 

                                        
1
 Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tƣớng Chính phủ “Về tăng cường công tác Dân 

vận”, Công văn số 42/TTg-TH ngày 07/01/2010 của Thủ tƣớng Chính phủ “Về việc chỉ đạo công tác Dân vận của 

chính quyền”, Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân 

vận của hệ thống chính trị; Nghị quyết số 25–NQ/TW, ngày 03/6/2013 về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thƣ Trung 

ƣơng Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nƣớc các cấp; Kết luận số 03-KL/TW ngày 

13/5/216 của Ban Bí thƣ về tiếp tục thực hiện Quyết định số 290 của Bộ Chính trị (khóa X) về quy chế công tác dân 

vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tƣớng Chính phủ về tăng cƣờng và đổi 

mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nƣớc, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 

217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW về ban hành quy định về việc Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền; Hƣớng dẫn số 07-HD/BDVTU ngày 10/3/2017 của Ban Dân vận Thành ủy về việc hƣớng dẫn xây dựng mô 

hình điển hình “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố giai đoạn (2016 - 2020); Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 

22/8/2017 của Ban Thƣờng vụ Thành ủy Về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Đảng, chính quyền góp phần 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 124-

QĐ/TW ngày 02/02/2018 về giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và nhân 

dân đối với việc tu dƣỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của ngƣời đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. 
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văn hóa nơi công sở, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, 

góp phần nâng cao thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, ngƣời lao 

động tại cơ quan, đơn vị. Thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ và hoạt động 

đoàn thể, các chi bộ đã triển khai đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Đảng về công tác dân vận, thống nhất xây dựng các mô hình dân vận khéo 

(điển hình là mô hình Dân vận khéo về An sinh xã hội năm 2019 của Đảng 

bộ Báo Cần Thơ) góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng trên địa bàn thành phố. 

Nhìn chung, việc triển khai công tác dân vận đã giúp đội ngũ CBĐV-

NLĐ trong Đảng bộ Khối chuyển biến nhận thức về công tác dân vận trong 

các hoạt động của các cấp ủy và hoạt động hành chính Nhà nƣớc của các sở, 

ban, ngành Thành phố góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ 

Nhân dân, đặc biệt đã tác động tích cực đến chất lƣợng công việc, thể hiện 

qua năng suất, hiệu quả công việc, hoạt động của cơ quan, đơn vị đi vào nề 

nếp, công tác tự giám sát, kiểm tra tại cơ quan, đơn vị cũng đƣợc phát huy 

hiệu quả trong thời gian qua.  

2. Công tác dân vận tham gia xây dựng thực hiện trên một số lĩnh 

vực quan trọng 

2.1. Công tác tham mưu các cấp ủy đảng tổ chức triển khai, quán triệt 

thực hiện và sơ kết, tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công 

tác dân vận 

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối triển khai 

Chƣơng trình công tác dân vận trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp 

nhà nƣớc đến cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. Thƣờng xuyên kiểm 

tra đôn đốc cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc cụ thể hóa các chủ 

trƣơng, nghị quyết về công tác dân vận và thực hiện quyền làm chủ của 

CBĐV-NLĐ trong các cơ quan, đơn vị gắn chặt với phong trào thi đua “Dân 

vận khéo”. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động 

của CBĐV-NLĐ trong Đảng bộ Khối. 

Định kỳ, Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối còn chỉ đạo cấp ủy các tổ chức 

cơ sở đảng tổ chức sơ kết, tổng kết, xử lý kịp thời những biểu hiện vi phạm 

của cán bộ, đảng viên khi đƣợc quần chúng nhân dân phản ánh; tạo mọi điều 

kiện để CBĐV-NLĐ cơ quan, đơn vị thực hiện những nội dung “dân biết, 

tham gia ý kiến, dân quyết định trực tiếp, dân giám sát kiểm tra” của quy chế 

dân chủ ở cơ sở. Nhờ vậy đã tạo đƣợc không khí phấn khởi, dân chủ, phát 

huy tốt nội lực để xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh.  

2.2. Kết quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” 
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Căn cứ Hƣớng dẫn số 07-HD/BDVTU ngày 10/3/2017 của Ban Dân 

vận Thành ủy về việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên địa 

bàn thành phố Cần Thơ (2016-2020); Công văn số 585-CV/TU ngày 

19/4/2017 của Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” và Hƣớng dẫn số 151-HD/BDVTW, ngày 27/4/2009 về 

tiêu chí cơ bản đánh giá điển hình “Dân vận khéo”; Ban Thƣờng vụ Đảng ủy 

Khối chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tăng cƣờng phối hợp tốt với 

chính quyền, thủ trƣởng cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” trong toàn Đảng bộ Khối, vận động CBĐV-NLĐ các cơ 

quan, đơn vị tham gia xây dựng các mô hình gắn với nhiệm vụ chính trị đƣợc 

giao nhân kỷ niệm 10 năm Ban Dân vận Trung ƣơng chính thức phát động 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cả nƣớc. Đến nay có 97/97 tổ chức 

cơ sở đảng duy trì xây dựng mô hình “Dân vận khéo” với các nội dung thực 

hiện nhƣ: Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 

học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, củng cố 

niềm tin của dân đối với Đảng để vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trƣơng của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc; thi đua thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; cải cách hành chính, xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, 

phục vụ Nhân dân, xây dựng văn hoá công sở, sử dụng hiệu quả ngày giờ làm 

việc, nâng cao đạo đức công vụ, tăng cƣờng tiếp dân, đối thoại, giải quyết 

những vấn đề bức xúc, phức tạp trong Nhân dân; đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí; nâng cao chất lƣợng sinh hoạt chi bộ, tự phê bình và 

phê bình... 

2.3. Kết quả tổ chức thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019 

Sáu tháng đầu năm 2019, Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối đã triển khai, 

tuyên truyền “Năm dân vận chính quyền” 2019. Theo đó, cấp ủy các tổ chức 

cơ sở đảng tăng cƣờng phối hợp với thủ trƣởng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị 

tiếp tục nâng cao chất lƣợng 7 nội dung công tác dân vận của chính quyền 

theo Chƣơng trình phối hợp số 79 giữa Ban Dân vận Trung ƣơng và Ban cán 

sự đảng Chính phủ giai đoạn 2016 - 2021; trọng tâm là đẩy mạnh việc giải 

quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vụ việc khiếu 

kiện phức tạp, đông ngƣời, kéo dài; tạo đồng thuận trong xã hội, góp phần 

thực hiện thắng lợi phƣơng châm hành động của Chính phủ năm 2019 “Kỷ 

cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả”, phục vụ ngƣời 

dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Việc thực hiện “Năm dân vận chính 

quyền” 2019 trong 6 tháng đầu năm 2019 đã góp phần nâng cao đạo đức 

công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cƣơng, ý thức phục vụ Nhân dân 

của cán bộ, công chức, viên chức trong Đảng bộ Khối theo hƣớng ngày càng 
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gần dân, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, vì Nhân dân phục vụ, 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức. Đặc biệt, các sở, ban ngành trong thành phố đã tổ chức 

tốt hơn công tác tiếp công dân, phát huy vai trò của ngƣời đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị trong việc đối thoại với Nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp 

thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; kịp thời giải 

quyết đơn thƣ, bức xúc của Nhân dân. Tuy nhiên, vẫn còn một số cán bộ, 

công chức chƣa tạo đƣợc sự hài lòng với ngƣời dân, tổ chức, doanh nghiệp 

đến thực hiện các thủ tục hành chính; công tác kiểm tra thực hiện “Năm dân 

vận chính quyền” chƣa đƣợc cụ thể hóa gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở; công tác tuyên truyền “Năm dân vận chính quyền” 2019 đến với cán 

bô, công chức, viên chức chƣa đƣợc thƣờng xuyên, liên tục. 

3. Hoạt động trọng tâm của các đoàn thể chính trị - xã hội trong 

Đảng bộ Khối 

Đoàn Khối, Hội Cựu chiến binh Khối tập trung vận động đoàn viên, 

hội viên tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ, nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội; chăm lo cho các đối tƣợng chính sách, đồng bào các dân 

tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Tham gia thực hiện tốt Nghị quyết số 05-

NQ/ĐUK ngày 13/9/2017 của Đảng ủy Khối “về tăng cƣờng sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của cấp ủy cơ sở đảng trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính 

giai đoạn 2017- 2020”. Tham gia giám sát, phản biện xã hội, tham gia đóng 

góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật, góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-

QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Đồng thời đẩy mạnh vận động 

đoàn viên thanh niên tham gia các phong trào thi đua yêu nƣớc gắn với thực 

hiện mô hình “Dân vận khéo” và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị. Khuyến khích đoàn viên, hội viên phát huy mọi trí tuệ cống 

hiến cho sự nghiệp cách mạng kết hợp với động viên, khen thƣởng, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến làm tốt công tác dân vận. 

4. Hoạt động của hệ thống dân vận trong Đảng bộ Khối 

 Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối làm 

cơ quan Thƣờng trực giúp Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối thực hiện công tác 

dân vận. Theo đó, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với cấp ủy các tổ 

chức cơ sở đảng xây dựng lực lƣợng làm công tác dân vận; góp phần tổ chức 

triển khai, quán triệt thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung 

ƣơng, Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Đảng ủy Khối về công tác dân vận 
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năm 2019 nhƣ: tổ chức tuyền truyền, phát động các phong trào thi đua nhân 

kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-

15/10/2019),  Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, đồng thời chỉ đạo cấp ủy 

các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch phối hợp chính quyền 

tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua nhân các ngày kỷ niệm, ngày 

lễ trọng đại của đất nƣớc, ngày truyền thống của ngành, phong trào dân vận 

khéo theo Hƣớng dẫn số 07-HD/BDVTU ngày 10/3/2017 của Ban Dân vận 

Thành ủy về việc hƣớng dẫn xây dựng mô hình điển hình “Dân vận khéo” 

trên địa bàn thành phố giai đoạn (2016 - 2020) của cơ quan, đơn vị đến 

CBĐV-NLĐ thực hiện.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Sáu tháng đầu năm 2019, công tác dân vận trong Đảng bộ Khối có 

nhiều chuyển biến tích cực. Nhiều CBĐV-NLĐ mạnh dạn đóng góp xây 

dựng Đảng, chính quyền, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong hệ thống 

chính trị; nhiều phong trào thi đua đƣợc đẩy mạnh, nhất là công tác xây dựng 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; quyền làm chủ của nhân dân đƣợc 

phát huy tốt; công tác phòng, chống tham nhũng, cải cách các thủ tục hành 

chính đƣợc đẩy mạnh triển khai thực hiện; mối quan hệ giữa chính quyền với 

nhân dân đƣợc gắn bó hơn, văn hóa công sở trong các cơ quan, đơn vị có 

chiều hƣớng phát triển tích cực, củng cố đƣợc niềm tin của quần chúng Nhân 

dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp. 

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết liên quan đến 

công tác dân vận có nơi còn hạn chế, chƣa thƣờng xuyên kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị. Một số cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc 

chƣa quan tâm đúng mức công tác dân vận; phản ánh tâm tƣ nguyện vọng và 

dƣ luận xã hội của CBĐV-NLĐ chƣa kịp thời nhất là các vấn đề khó khăn, 

bức xúc, nhạy cảm. Mô hình “Dân vận khéo” chƣa đƣợc phối hợp xây dựng 

chặt chẽ, thiếu đồng bộ nên chƣa mang lại hiệu quả. Vai trò giám sát, phản 

biện xã hội còn hạn chế nhất định. 

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN VẬN 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2019 

1. Tập trung thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019 sát 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể. Tăng 

cƣờng chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản: Nghị quyết số 25-NQ/TW 

về “Tăng cƣờng và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận 

trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí 

thƣ về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền nhà nƣớc các 
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cấp; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tƣớng Chính phủ về tăng 

cƣờng và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nƣớc, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 217-218-QĐ/TW của 

Bộ Chính trị về quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị-xã hội, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội 

và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền... 

2. Tăng cƣờng tham mƣu Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

hiệu quả hơn phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn các phong trào thi đua, 

cải cách hành chính, xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; việc thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII). Cấp ủy 

các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối tích cực phối hợp lãnh đạo 

cơ quan, đơn vị định hƣớng, hƣớng dẫn, hỗ trợ xây dựng mô hình, điển hình; 

thƣờng xuyên kiểm tra, đôn đốc, định kỳ sơ kết, tổng kết, khen thƣởng kịp 

thời và có giải pháp để nhân rộng mô hình, điển hình theo tinh thần Hƣớng 

dẫn số 07-HD/BDVTU ngày 10/3/2017 của Ban Dân vận Thành ủy về việc 

hƣớng dẫn xây dựng mô hình điển hình “Dân vận khéo” trên địa bàn Thành 

phố giai đoạn (2016 - 2020). Tiếp tục nâng cao chất lƣợng công tác dân vận 

chính quyền 2019 với các nội dung: nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành 

chính nhà nƣớc; giải quyết tốt tâm tƣ, nguyện vọng của ngƣời dân, cải thiện 

chỉ số hài lòng của ngƣời dân đối với chính quyền (theo tinh thần Kết luận 

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ngày 24/5/2019); góp phần 

xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

3. Đổi mới hoạt động của Ban Chỉ đạo Đảng ủy Khối về xây dựng và 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Phối hợp Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân 

dân thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cƣờng xây dựng và 

thực hiện phong cách: “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách 

nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. Tăng cƣờng kiểm 

tra các cơ quan nhà nƣớc, nhất là những sở, ngành, cơ quan, đơn vị có quan 

hệ giám sát trực tiếp với Nhân dân thực hiện việc công khai các quy định cụ 

thể về trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên 

chức để Nhân dân biết và giám sát, kiểm tra việc thực hiện. 

4. Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết kiến thức pháp 

luật cho đội ngũ cán bộ, công chức; để mỗi cán bộ, công chức trong quá trình 

thực thi công vụ đều nắm chắc và tuyên truyền, giải thích, phổ biến chính 

sách, pháp luật tới quần chúng Nhân dân hiểu rõ, thực hiện. Tăng cƣờng công 

tác bồi dƣỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác dân vận cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức làm công tác dân vận nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ công tác. 
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5. Tổ chức đánh giá kết quả, kinh nghiệm, những tồn tại, hạn chế, nhất 

là nguyên nhân tồn tại, hạn chế trong thực hành công tác dân vận ở các cơ 

quan, đơn vị trong Đảng bộ Khối. Đề ra giải pháp nâng cao chất lƣợng, hiệu 

quả công tác dân vận trong thời gian tới gắn với học tập và làm theo tƣ 

tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2019: “Xây dựng ý 

thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo 

tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và 50 năm thực hiện Di chúc 

của Bác; gắn với đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, 

Năm Dân vận chính quyền 2019, Cuộc thi báo chí viết về tấm gƣơng “Dân 

vận khéo” và kỷ niệm 70 năm tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh… 

Trên đây là Báo cáo công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2019 và phƣơng 

hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Đảng ủy Khối cơ quan Dân 

Chính Đảng thành phố Cần Thơ. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Thành uỷ (báo cáo), 

- Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, 

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, 

- Lƣu Văn phòng Đảng ủy Khối.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƢ 
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